B

mate anni 920 Waltfredum olim Veron® « glorio=
sum comitem » bislaudat(Dionvs.diplom.Coll.p.401,
102),quod de marchione Waltfredo sibi infenso ne-
quaquam dixisset.Sed hac obiter.

72. Opponunt Berengarii I diploma apud Murato-
rium datum anno 905,in quo « Grimoaldus illustris
vir » nuncupatus,eumdem adiit,beneficium Teudi-
berto « in comitatu Veronensi » imploraturus (t. I
Antiquit Itali,, p. 1017). Cum vero Grimoaldus
« gloriosus marchio » in duobus privilegiis anni 924 :
ab eodem Berengarioaliabeneficia obtinuerit Fride-
rico patriarche, et Petro presbytero Aquileiensi ;
in ipsius marchia hoo tempore et Forojulium et Ve=
ronam comprehensa colligunt (De Ropeis, Monum.
eccl. Aquileien.). Verum primum diploma anni 908
Grimoaldum non marchionem, sed « illustrem vi«
rum « tantummodo appellat ;in aliis porro [xcvn}]
documentis anni 913 « gloriosus, » vel « eximius-
comes » vocatur (BiancoL. Cronica di Veron. par. 1¢
pag. 317; Dionvs.Collect. diplom. p,98). non minus
ac in alio anni 920 apud Campium (Campius, Hist,
Placent. t. I,append.). Solum in privilegiis anni 92%'
« marchio » dicitur.8i autem anno 905, licet « illu-
stris vir » esset, nondum tamen erat aut comes,
aut marchio ; quid laudatum diploma anni 905, ad
marchi® ditionem indicandam conferre potest ?
Quanquam,etsi fuisset marchio, nihil cogeret, cum
sepe episcopi,aliique dignitate,aut favore principis
praditi,Ecclesiis ac hominibus extra suam ditionem
constitutis privilegia obtinuerint.

73. Berengarius tandem Verone residere maluit,
quia heo et magis placebat, et munitior erat;quod
ad marchie appellationem atque extensionem-astru-
endam nihilum pertinet. Marchiam quidem sub eo-
dem appellatam fuisse Veronensem, quatantea Foro-
juliensisdicebatur, propterea quod Veronz resideret
libentius,falsum evincitur ex ipsius diplomate Ve~
rona dato anno 923, in quo marchiz Forojuliensis
nomen adhuc usitatum prefertur (UcreL.,t.V).Hano
autcm marchiam extra Forumjulium non fuisse
extensam ex eodem documento pariter evincitur.
Idem nimirum imperator Annam secundam Ipsius
conjugem pro Bellunensi Ecclesia petiisse tradit
« quamdam curtem juris regni nostri,qua vocatur
Docale . . . . que pertinet de comitatu Cenetensi,
etc.,nec non etiam Clusas de Abintione, qua per-
tinet de marchia Forojulii.» Vides « marchiam Fo-
rojulii » distinctam a comitatu Cenetensi, qui si in
ea marchia comprehensus fuisset, non minus Clusz
de Abintione quam Curtis Docaliscomitatus Ceneten-
sis ad eamdem marchiam pertinuisset. Neque illud
moveat,quod in altero ex laudatis Berengarii privi=
legiis anni 921, nominetur comitatu Forojulianus.
qui in antecedenti privilegio anni 923,marchia Foroju-
Igi dicitur (De RuBEis,Monum.eccl,Aquileien. p.455.)
Hinc enim cognoscimus marchi® et comitatus voces
promiscue aliquando fuisse usurpatas : unde inpla-
cito anni 845 comitatus Tridentius vocatur (MurATOR